
H
 B

0 OBSAH ČÍSLA

6 Foto s příběhem: Sopka v oblacích
♦ Peklo na zemi je na Islandu

13 Ruská dělnice byla první ženou ve vesmíru
♦ Na orbitě se nervově zhroutila

16 Paraziti žijí s člověkem déle než psi
♦ ... a jsou jeho parťáky dodnes

19 Fenomén jménem Black Friday
♦ Kde se vlastně vzal černý pátek?

Poslední okamžiky Pompejí

Fast food napříč světem
♦ Rychlé občerstvení, jak ho neznáme

28 Lidé, kteří „vidí“ jako netopýři
♦ Nevidomí jsou schopni nahradit zrak echolokací

34 Roztomilost sama: Co víme o pandách?

36 Co vás zajímá-
♦ Napište nám. Tuto rubriku si sestavujete sami. 
SVĚT NA DLANI vám odpoví na každou otázku.

39 Med: Netušené vlastnosti nejstaršího sladidla

40 Světová nerovnoprávnost
♦ Stále jsou místa, kam mají ženy vstup zakázán

43 Sušené maso
♦ Znovunalezený poklad našich předků

47 Nepropadejte panice, říkala roky vláda
♦ Pak pod sněhem zemřely desetitisíce lidí

50 Infografika: Velká tajemství migrace živočichů

60 Monumentální projekt Neom
♦ Vyroste v saúdské poušti město budoucnosti?

74 Český objektiv: Co zajímavého se u nás děje?

76 Šlechtici modrou krev nemají, 
někteří živočichové ano!

79 Století výprav do přírody
♦ Kde se vzal fenomén trampingu?

85 Včely v číslech: Zajímavá fakta z přírody

86 Vychytávky, které vás chytí a nepustí
♦ Přehlídka novinek, jež vám vylepší život

88 Po stopách palných zbraní
♦ Kde se vzaly pušky a revolvery?

88 Třetí největší jaderná katastrofa
♦ Svět o ní dlouho nevěděl

96 Skutečná Pocahontas
♦ Co nám v pohádce neukázali

Kysané zelí
♦ Bez něj by nestála Velká 
čínská zeď‘a nedošlo 
k zámořským objevům

Hadi, diamanty i ptačí trus 
♦ Představujeme nejpodivnější 
zkrášlovací procedury!

w

Tradice trochu jinak 
♦ Neobvyklé velikonoční 
zvyky ve světě

TÉMA ČÍSLA:

1D
 a 4 Ô
 1 S

* 
N 

V 
L

c

44 Kolonizace 
Marsu
♦ Sci-fi, nebo blízká 
budoucnost?

SPECIÁL:

i

Velké milostné příběhy, 
které vešly do dějin

Pérák
♦ Legenda o českém 
superhrdinovi

4 SVÉT NA DLANI - 2/2024

Operní hvězda 
okouzlila císaře 
♦ Příběh moravské divy 
Mizzi dodnes fascinuje


